1-149/2017 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 24 августа 2017 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Кучуковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Приморско-Ахтарского района Плотниковой А.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Сорокиной А.В., предоставившей удостоверение №, ордер №,

при секретаре Качановой О.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление им было совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя в нарушение требований статей 14,20,23,24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 28 октября 2016 года, в 17 часов 30 минут, находясь в точно неустановленном дознанием месте, в районе МТФ-1, расположенной на расстоянии 1500 метров, в восточном направлении от станицы Степной Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, увидел произрастающий на обочине дороги один куст наркотикосодержащего растения конопля, и у него возник умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), в значительном размере, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно -опасных последствий, и, желая их наступления, в этот же день, находясь в точно неустановленном дознанием месте, в районе МТФ-1, расположенной на расстоянии 1500 метров, в восточном направлении от станицы Степной Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 40 минут 28.11.2017 года, для личного потребления, с одного куста наркотикосодержащего растения конопля, путем сбора верхушечных листьев, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), в значительном размере, массой 10,31 грамма, высушенного при температуре +110- +115°С, которое перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где в последствии на территории двора дома высушил, измельчил для удобства употребления, поместил в бумажный сверток и незаконно хранил без цели сбыта в хозяйственной постройке, расположенной на территории двора дома.

Однако, 05.06.2017 года, в период времени с 08 часов 35 минут до 08 часов 55 минут, в ходе проведенного обыска на территории двора и в хозяйственных постройках, не являющихся жилищем, расположенных по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО1 в хозяйственной постройке - туалете, между рубероидом и деревянной стеной, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 10,31 грамма, высушенное при температуре + 110°С, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и суду показал, что 28.10.2016 года, примерно в 12 часов 00 минут, он вышел из дома и направился на Приазовские плавни, с целью наловить рыбы на ужин. После рыбалки он возвращался домой около 17 часов 00 минут, проходя мимо МТФ-1, расположенной на расстоянии 1500 метров в восточном направлении от станицы Степной, он увидел на обочине дороги куст дикорастущей конопли. У него возник умысел на получение наркотического средства из этого растения для последующего личного употребления без цели сбыта. Он подошел к кусту растения конопли и стал обрывать с него растительную массу, сложил в полимерный пакет, который у него был с собой. Пакет с растительной массой растения конопля он перенес к себе домой. На территории двора дома, в котором он проживает, он высушил растительную массу растения конопля, измельчил ее для удобства употребления. После чего один или два раза он употреблял коноплю, лично, путем курения, на территории своего двора. 28.05.2017 года оставшуюся часть конопли он завернул в бумажный лист и спрятал сверток между рубероидом и деревянной стенкой туалета, расположенного на территории двора 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором он проживает. Никто не знал, что у него дома хранится марихуана, его гражданская жена также ничего не знала об этом.

05.09.2016 года, примерно в 08 часов 00 минут, он находился дома по, он услышал, что кто - то зовет хозяина. Когда он вышел на улицу, то увидел, что около его двора стоит сотрудник полиции, он его знал ранее - это был участковый уполномоченный станицы Степной ФИО5 ФИО5 представился и показал свое служебное удостоверение, двоих других граждан ФИО5 представил как понятых. ФИО5 предъявил ему для ознакомления постановление о производстве обыска во дворе и хозяйственных постройках дома, в котором он проживает. После того как он ознакомился с данным постановлением, он в присутствии понятых поставил свою подпись в постановлении. ФИО5 разъяснил ему и двум понятым их права и обязанности. Перед началом проведения обыска сотрудник полиции ФИО5 в присутствии понятых предложил ему добровольно выдать, нарезное оружие, боеприпасы к нему, а также наркотические средства, части наркотикосодержащих растений и иные запрещенные в гражданском обороте предметы. После чего он в присутствии всех участников следственного действия пояснил, что ничего из вышеперечисленного у него нет, так как знал, что хранение наркотических средств запрещено законом и не хотел, чтобы у него нашли коноплю.

05.06.2017 года, в 08 часов 35 минут, ФИО5 в его присутствии и присутствии двух понятых приступил к проведению обыска на территории двора и в хозяйственных постройках дома, в котором он проживает. В ходе производства обыска, в хозяйственной постройке - туалете, между рубероидом и деревянной стенкой, в его присутствии и присутствии понятых, сотрудник полиции ФИО5 обнаружил бумажный сверток, в котором находилась растительная масса зеленого цвета с запахом характерным для растения конопля. ФИО5 спросил, кому принадлежит бумажный сверток с растительной массой, на что он пояснил, что сверток принадлежит ему и хранил он его для личного употребления без цели сбыта. ФИО5 изъял бумажный сверток с растительной массой и поместил в полимерный пакет, горловину которого перевязал капроновой нитью белого цвета, концы которой скрепил бумажной биркой с оттиском печати №5 ОМВД России по Приморско- Ахтарскому району, на которой он и оба понятых поставили свои подписи. Далее ФИО5 с помощью спиртового раствора и ватных тампонов, произвел смывы с пальцев и ладоней его правой и левой руки, после чего поместил ватные тампоны в три бумажных конверта, конверты поместил полимерный пакет, горловину которого перевязал капроновой нитью белого цвета, концы которой скрепил бумажной биркой с оттиском печати №5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, на которой он и оба понятых поставили свои подписи.

В присутствии понятых, он сотруднику полиции ФИО5 рассказал, что в бумажном свертке находится наркотическое средство-марихуана, которую он приобрел с дикорастущего куста конопли 28.10.2016 года, в районе МТФ-1 расположенной на расстоянии 1500 метров в восточном направлении от станицы Степной, где именно, он уже не помнит и точного места показать не сможет. После производства обыска ему ФИО5 предложил проследовать в ЦРБ, для прохождения медицинского освидетельствования на факт употребления наркотических средств, на что он согласился. В ходе медицинского освидетельствования у него был установлен факт употребления марихуаны. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из показаний свидетеля ФИО5 (л.д.52-54), оглашенных в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что он работает в должности участкового уполномоченного УУП и ПДН отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району.

Согласно полученному поручения по уголовному делу №, возбужденному по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, в отношении неустановленного лица, в ОУР ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, была предоставлена информация о том, что к совершению данного преступления может быть причастен ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>. На основании чего в отдел дознания ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району были предоставлены материалы, о том, что по месту проживания ФИО1, а именно: в хозяйственных постройках и на территории двора дома, где он проживает, могут находиться наркотическое средство - марихуана, части наркотикосодержащего растения конопли и иные предметы, имеющие значение по уголовному делу. 03.06.2017 года старший дознаватель ОД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району лейтенант полиции ФИО6 вынес постановление о производстве обыска согласно полученной информации, во дворе и хозяйственных постройках 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает ФИО1 05.06.2017 года, примерно в 08 часов 00 минут, он на автомобиле подъехал к дому, где живет ФИО1 Он в присутствии понятых представился ФИО1, показал служебное удостоверение, представил ему двух понятых и предъявил для ознакомления ФИО1 постановление о производстве обыска. После ознакомления с постановлением о производстве обыска ФИО1 в нем расписался, и добровольно разрешил провести обыск. Перед началом обыска он разъяснил ФИО1 его права, ответственность, а также порядок производства обыска, после чего предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, части наркотикосодержащего растения конопли и другие запрещенные в гражданском обороте предметы, после чего ФИО1 в присутствии всех участников пояснил, что ничего запрещенного у него нет. Так же перед началом проведения обыска он разъяснил понятым права, обязанности и ответственность понятого.

05.06.2017 года, в 08 часов 35 минут, он, в присутствии ФИО1, двух понятых, прошел к хозяйственным постройкам, расположенным на территории двора дома. В ходе проведения обыска на территории двора, в хозяйственной постройке-деревянном туалете, между стеной и рубероидом, был обнаружен бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, после чего он спросил, кому принадлежит данный пакет. ФИО1 в присутствии всех участников следственного действия пояснил, что данный сверток принадлежат ему, также он пояснил, что в данном бумажном свертке находится наркотическое средство - марихуана, которую он сорвал с куста дикорастущей" конопли в середине осени 2016 года, в районе МТФ-1 расположенной, в 1500 м, в южном направлении от станицы Степной, для личного употребления без цели сбыта. В присутствии понятых бумажный сверток был изъят, помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана капроновой нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, на которой ФИО1 и понятые поставили свои подписи. В ходе дальнейшего проведения обыска каких-либо предметов, добытых преступным путем или изъятых из гражданского оборота, не обнаружено, время проведения обыска все участники следственного действия находились в месте, где производился обыск. 

Из показаний свидетеля ФИО7 (л.д.49-51), оглашенных в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что 05.06.2017 года, примерно в 08 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обыска. Он и второй понятой вместе с сотрудником полиции ФИО5 проследовали к дому №, расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>. По прибытию к дому, ФИО5 позвал хозяина. На улицу вышел ранее ему знакомый мужчина, которому сотрудник полиции ФИО5 представился, показал служебное удостоверение. ФИО5 также ФИО1 ему и второму понятому предъявил для ознакомления постановление о производстве обыска. Ознакомившись с постановлением о производстве обыска, ФИО1 в нем расписался, и добровольно разрешил провести обыск. ФИО1 перед началом обыска были разъяснены его права, ответственность, а также порядок производства обыска. ФИО5 предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, части наркотикосодержащего растения конопли, а также другие запрещенные в гражданском обороте предметы, после чего ФИО1 в присутствии всех участников следственного действия пояснил, что ничего из вышеперечисленного у него нет.

05.06.2017 года в 08 часов 35 минут сотрудник полиции ФИО5 в присутствии ФИО1, а также в его присутствии и присутствии второго понятого, приступил к проведению обыска в хозяйственных постройках. В ходе проведения обыска, на территории двора в хозяйственной постройке-деревянном туалете, между стеной и рубероидом, был обнаружен бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, после чего ФИО5 спросил, кому принадлежит данный пакет. ФИО1 в присутствии всех участников следственного действия пояснил, что данный сверток принадлежат ему, также он пояснил, что в данном бумажном свертке находится наркотическое средство - марихуана, которую он сорвал с куста дикорастущей конопли в середине осени 2016 года, в районе МТФ-1, для личного употребления без цели сбыта. ФИО5, в присутствии понятых бумажный сверток изъял, поместил в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана капроновой нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско- Ахтарскому району, на которой он и второй понятой поставили свои подписи. В ходе дальнейшего проведения обыска каких-либо предметов добытых преступным путем или изъятых из гражданского оборота, не обнаружено. Во время проведения обыска все участники следственного действия находились в месте, где производился обыск. 

Из показаний свидетеля ФИО8 (л.д.46-48), оглашенных в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что 05.06.2017 года, примерно в 08 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обыска. Он и второй понятой вместе с сотрудником полиции ФИО5 проследовали к дому №, расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>. По прибытию к дому, ФИО5 позвал хозяина. На улицу вышел ранее ему знакомый мужчина, которому сотрудник полиции ФИО5 представился, показал служебное удостоверение. ФИО1 ему и второму понятому предъявил для ознакомления постановление о производстве обыска. Ознакомившись с постановлением о производстве обыска, ФИО1 в нем расписался, и добровольно разрешил провести обыск. ФИО1 перед началом обыска были разъяснены его права, ответственность, а также порядок производства обыска. ФИО5 предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, части наркотикосодержащего растения конопли, а также другие запрещенные в гражданском обороте предметы, после чего ФИО1 в присутствии всех участников следственного действия пояснил, что ничего из вышеперечисленного у него нет.

05.06.2017 года в 08 часов 35 минут сотрудник полиции ФИО5 в присутствии ФИО1, а также в его присутствии и присутствии второго понятого, приступил к проведению обыска в хозяйственных постройках. В ходе проведения обыска, на территории двора в хозяйственной постройке-деревянном туалете, между стеной и рубероидом, был обнаружен бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, после чего ФИО5 спросил, кому принадлежит данный пакет. ФИО1 в присутствии всех участников следственного действия пояснил, что данный сверток принадлежат ему, также он пояснил, что в данном бумажном свертке находится наркотическое средство - марихуана, которую он сорвал с куста дикорастущей конопли в середине осени 2016 года, в районе МТФ-1, для личного употребления без цели сбыта. ФИО5, в присутствии понятых бумажный сверток изъял, поместил в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана капроновой нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско- Ахтарскому району, на которой он и второй понятой поставили свои подписи. В ходе дальнейшего проведения обыска каких-либо предметов добытых преступным путем или изъятых из гражданского оборота, не обнаружено. Во время проведения обыска все участники следственного действия находились в месте, где производился обыск.

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

-Протоколом обыска от 05.06.2017 года, согласно которому был произведен обыск на территории двора и в хозяйственных постройках 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в хозяйственной постройке, между рубероидом и деревянной стеной был обнаружен и изъят бумажный сверток, в которых находилась растительная масса, с характерным запахом конопли, принадлежащая ФИО1 Том № 1 л.д.29-33;

- Заключением эксперта №-э от 07.06.2017 года, согласно которому, измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабис (марихуаны), высушенного при температуре + 110° С, составила 10,31 грамма.

Том № 1 л.д. 22-26;

- Протоколом осмотра предметов от 22.06.2017 года, согласно которому был осмотрен прозрачный полимерный пакет, в котором согласно заключения эксперта №- э от 07:06.2017 года, находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 10,21; грамма, а также три бумажных конверта, в которых находятся три ватных тампона со обмывами рук. Горловина полимерного пакета перетянута капроновой нитью, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати « Для экспертиз и - исследований» ЭКГ ОМВД России по Северскому району, с подписью эксперта. Осматриваемая упаковка не вскрывалась, повреждений не имеет. Том № 1 л.д. 42-43;

- Наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 10,23 грамма, а также три бумажных конверта, в которых находятся три ватных тампона со смывами рук ФИО1, в полимерном пакете, были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела. Том № 1 л.д. 45.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд пришел к выводу, что все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

В результате рассмотрения материалов уголовного дела, суд пришел к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия ФИО1 органами дознания правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ – по признаку незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 с 1984 года состоит на учете у 

<

данные изъяты>

Поведение подсудимого ФИО1 в суде было адекватным, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым, и, подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление на общих основаниях. 

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает, что вину в предъявленном обвинении он признал полностью, в содеянном раскаялся. 

В соответствии с части 2 статьи 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных статьей 63 УК РФ, не установлено.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением правил статей 64 УК РФ не имеется. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности судом также не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1 суд считает его исправление возможным без изоляции от общества, поэтому наказание ему должно быть назначено с применением статьи 73 УК РФ в виде условного осуждения.

Руководствуясь статьями ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание - 1 год 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. Обязать осужденного ФИО1 в 10-ти дневный срок после вступления приговора в законную силу, встать на учет в Филиал по Приморско-Ахтарскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю по месту его жительства, ежемесячно являться в этот орган для регистрации, не менять постоянного места жительства без уведомлении Филиала по Приморско-Ахтарскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 10,23 грамма, три бумажных конверта, в которых находятся три ватных тампона со смывами рук ФИО1, в полимерном пакете, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району по адресу: 

<

...>, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Председательствующий: Н.В. Кучукова Приговор вступил в законную силу 05.09.2017 года.